una de mansione et s e u .................... et atque a
............ale galege. et ala ecclesia, et ofronti. et

alacosta. prima pecia cum mansione que .est iam dieta in is loco 
Rouereto est per mensura iusta perticas octo, et iacet iusta tera Ra- 
nualdi et iusta de Eredes quondam Ingonis. alia pecia que est ista in 
predicto loco Cornale, est per mensura iusta perticas sedecim, et iacet 
iusta terra Conradi et iusta terra Ranualdi. da uno latere pergit uia 
publica, tercia pecia que est ista in predicto loco Calege est per 
mensura iusfea perticas quatuor. et iacet iusta tera Ranualdi. et pergit 
uia plublica (sic) et iusta Carbon . . . .  quarta pecia da eclesia est per 
mensura iusta perticas quatuor. et iacet iusta tera Ranualdi et iusta 
Martini. Quinta pecia da loliua iacet iusta tera Amdrei et iusta tera de 
Eredes quondam Ingonis. et pergit uia puplica. Sesta pecia in iam dicto
loco Fronti iacet iusta Yeneriosi. Setima pecia dalacosta que..................
iacet iusta tera merloni. da tres partibus pergit uia publica et iusta 
Ranualdi. sibique alie sunt coerencie. infra ian dicte mensure uel coe-
rencie.....................sicut supra legitvr in integrum, que autem supradicte
pecie setem de tera una cum acesione et ingresoras uel esitus earum 
sicut supra legitur ab ac die nos qui supra Donus Ansaldus deuoto 
Abati uobis uel subeesores uendimus tradimus et mancimamus (sic) . . .
. . . uendimus donamus alienam us..............uel tradimus n ix i.................
faciendum exinde a presenti die uos uel subeesores aut cui uos dederitis 
proprietario nomine quidquid uolueritis sine omni nostra uel eredum 
nostrorum contradicione. quidem et spondimus atque promittimus nos 
qui supra iugalibus una cilm nostros eredibus uobis qui supra Donus 
Ansaldus deuoti Abati uobis uel subcessores aut cui uolueritis suprascripta 
uendicio qualiter superius legitur in integrum ab omni omine defensare, 
quod si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquit per couis 
ingenium suptraere quesierimus. tunc in duplum eadem uendicio ut supra 
legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut ua- 
luerit sub estimacione in consimilibus locis, et ne nobis liceat ullo tem
pore noie quod uoluit. sed quod a nobis semel factum uel conscriptum est 
sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare promitto con stipulacione 
subnixa, q u e ................................Actum in loco Strupa quod est Lauani

Signum m. m. manibus infrascriptorum iugalium qui anc cartulam 
uendicionis fieri rogauerunt.

Ermenfredo eidem conius sua consenxit ut supra. »

feliciter.

Signum . . .' 
Romana testes.

manibus naldus. Meraldus lege uiuentes
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S ig n u m  m . m . m . manuum Martinus. Amdrea . . .  tali fieri rogati testes. 
E go  io h a n n e s  notarius seritor uius cartule uendicionis post tradita com

p leu i e t  d ed i (').

( 191 ) .

DOCUMENTO CLV.
A lb e r to  p r e t e ,  I n g e z a  e Adela donano al monastero di santo Stefano un casale 

e la m e tù  d i  u n  ca s ta g n e to  nel luogo di Struppa.

1087, aprile

(P e r g a m e n a  dell’ Arch. G ov., abbazia di s. Stefano, mazzo I; 
Carte G enovesi, num. 235)

+ A n n o  ab Incarnacione Domini nostri Jhesu Christi Milleximo octua- 
g ex im o  sep tim o , m ense Aprili. Indicione nona. Monasterio Sancti Ste
fan i proto m a rtir i quod (est) constructum  foris prope ciuitate Janua. Nos 
A lb ertu s p resb iter  fìlius quondam Martini et Ingeza conius. Johannes 
et A d eg la  c o n iu s  Oberti. ipsi uiri nostri nobis consenciente et subter 
con fìrm an te . qu i profesi sumus ex nacione nostra lege uiuere Romana, 
propterea d is im u s  quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis ex suis 
a liq u it  c o n tu le r it  rebus iusta oc/ori uoce in oc seculo centuplum ac
cip ia t. e t  in su p e r  quod m elius est uitam  eternam posidebit. et ideo nos 
qui supra  A lb e r tu s  et Ingeza et Adegla donamus et offerimus ibidem 
abendo con firm am u s, idest Casale uno cum casa et sediminibus in loco 
Strupa ubi d ic itu r  Vigo, sim ul cum medie de Castaneto Stropasco ubi 
d ic itu r  V a lle . Coerencias decernitur suprascripto Casale de supteriore 
cap ite  u ia  p u b lica , de superiore capite terra Johannes et suis consor
tibus. da ter c ia  parte Rainaldo et suis consortibus, da quarta parte terra 
A n sa ld o  e t  su is  consortibus, sibique alie sunt coerentes. infra iam dictas 
coeren cias o m n ia  et ex omnibus plenum et uacuum sicut supra legitur 
in in teg ru m , q u e autem  suprascriptis rebus una cum accesionibus et 
in gresib u s uel e x it is  earum in integrum  ab ac die in eodem monesterio 
don am u s o ffer im u s et per hanc cartulam offersionis abendo confirmamus, 
faciendum  ex in d e  a presenti die Abbas et monachi in sumptu et pro
ficuum  ip siu s m onasterii quicquit uoluerint sine omni nostra et eredum 
nostrorum  contrad icione. ab omni omine defensare, quod si defendere

(') « Pergamena a u te n t ic a ,  segnata sul dorso .  Ufi S trupa  ubi d ic itu r Rouereto »
( Poch ).
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. ( 192 )

non potuerimus aut si uobis aliquit per quouis ingenium subtraere que- 
xierimus. tunc in duplum eadem offersio ut supra legitur uobis resti
tuamus sicut prò tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub stimacione 
in consimilibus locis. et nec uobis licead ullo tempore nolle quod uo- 
luimus. set quod a me semel factum uel conscriptum est sub iusiuran
dum inuiolabiliter conseruare promitimus con stipulacione subnixa. 
Actum in Ciuitate Janue feliciter.

Signum m. m. m. manibus Albertus presbitero et Ingeza et Adegla 
qui bac cartula offersionis fieri rogauerunt.

Signum m. m. m. m. m. manibus Petrus. Baldo. Albertus. Anselmus. 
Johannes omnes rogati testes.

t  Ego Petrus Judex scriptor uius cartule offersionis post tradita com
pleui et dedi (’).

DOCUMENTO CLVI.
Ingo del qm. Bernardo ed Alguda giugali donano al monastero di santo Stefano 

un manso donnicato in Albaro.

1088, maggio

(Pergamena dell’Arch. Gov., loc.'cit.; Carte Genovesi, num. 237)

f  Anno ab incarnacione domini nostri ihesu christi milleximo octua- 
geximo octauo. mense madii. indicione undecima. Monasterio Sancti Ste- , 
fani proto martiris quod est constructum foris prope ciuitate Janua. Nos 
Ingo fìlius quondam Benardi et Alguda iugalium. qui profesi sumus ex 
nacione nostra lege uiuere Romana, ipso uiro meo milii consenciente et 
subter confìrmante. offertores et donatores ipsius monasterio, propterea 
diximus quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis ex suis aliquit con
tulerit rebus iusta auctoris uocem in hoc seculo centuplum accipiant, 
et insuper quod melius est uitam eternam ^>osideant. et ideo nos qui 
supra iugale3 donamus et offerimus in eodem monasterio pro animarum 
nostrarum mercede, idest mansum unum domnicatum cum omnibus 
rebus a se pertinentibus quem abere uisi sumus in loco et fundo Al
bario. cum uineis et ficetis et oliuetis et castanetis et aliis arboribus, 
coerencias ibi decernitur ad suprascriptum mansum, da una parte terra de 
eredibus quondam Gazani. da alia parte terra de eredibus Daginzoni et

(') Sul dorso, di mano antica : De Strupa.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

ered ib u s q u o n d a m  Gisoni. da tercia parte uia publica, da quarta parte 
terra  de ered ib u s  quondam  Andrei quondam Martini Nigri. sibique alie 
s u n t  c o eren c ie . in fra  iam dictas coerencias omnia et ex omnibus plenum 
e t  u a cu u m  in  in tegru m  ab ac die in eodem monasterio dono et ofFero 
e t  per p r e sen te m  cartam  offersionis ibidem abendo confirmamus, faciendum 
e x in d e  p r e d ic tu m  M onasterium quicquit uoluerit sine omni nostra uel 
ered u m  n o stro ru m  contradicione. ab omni homine defensare, quod si de
fen dere non  p otu er im u s aut si uobis exinde aliquit per quouis ingenium 
su b traere  q u ex ier im u s. tunc in duplum eadem offersio sicut supra legitur 
uobis r e s t itu a m u s  sicu t prò tempore fuerit meliorata aut ualuerifc sub- 
stim acio ,ne in  con sim ile  loco, et nec nobis licead ullo tempore nolle 
quod u o lu im u s. s e t  quod a nobis semel factum uel conscriptum est sub 
iu siu ran d u m  in u io lab iliter  conseruare promittimus cum stipulacione sub
n ixa . A c tu m  in  C iu itate Janua feliciter.

S ig n u m  m . m . m anum  suprascriptorum iugalium qui hanc cartulam 
offersion is fieri rogauerunt.

S ig n u m  m. m . m . m. m. manuum Johannis de Landulfo. A m ic u s  Brusco. 
Mauro. O b ertu s de Merlo. W ilielm us Ebriacus. rogati testes.

f  E go  P e tru s  Judex  scriptor uius cartule offersionis postradita com
p leu i e t  dedi.

(  l » 3  )

DOCUMENTO CLV1I.
Carta d i  d o n a z io n e  d i beni e della ottava parte della chiesa di san Martino in 

in  P a r a v a n ic o ,  f a t t a  da Gezo ed Alguda g iu g a li  e Gandulfo ed Anna loro figli, 
a l  m o n a s t e r o  d i san  Siro.

10SS, marzo

(P e r g a m e n a  dell’Ardi. G ov., abbazia di s. Siro, mazzo I,
Carte G enovesi, num. 238)

T este  P agan u s. Mo. Ot^). Pumo. Andrea. Cartula ofersionis quam 
feceru n t Grezo e t  A lguda iugalibus et Gandulfo et Anna germani filii 
■nostri e t  su prascrip ta  Anna conius Dodoni ad Monasterio Saneti Sili, 
n o m in a tiu e  de casis et omnibus rebus proprietariis et libellariis in Pa- 
lau an ego  e t  o c tau a  pars de Ecclesia que est consecrata in onore sancti 
M artini s ic  n ob is pertinet per quolibet ingenium, omnia et ex omnibus 
plenum  e t  u a cu u m  sicut superius legitur in integrum. Milleximo octua- 
gex im o  octauo. m ense Marcius. Indicione undecima.

D odus n o tar iu s scripsi.
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lngone dona a Wida sua nipote i beni che possede in Rapallo ed in quelle vici
nanze.

1809, 20 aprile

(Pergamena dell’ Àrch. Gov., loc. cit.; Carte Genovesi, num. *239)

Hanno ab incarnatone domini nostri ihesu christi millesimo octua- 
geximo nono, duodecimo kalendas madii. indicione undecima. Tibi wida 
filia quondam idonis a mica et nepota mea ego Ingo filius Bonafìlia
h a ............ donator tuus, propterea disi quapropter dono tibi a presenti
die dilectioni tue potestatem per anc cartulam donacionis proprietario 
et libellario nomine . . . .  abendum confirmo, oc sunt casis et omnibus 
rebus illis iuris proprietariis et libellariis que fuerunt Widoni presbitei 
et sicut mihi qui supra Ingo odie ouenit per carta donacionis de ipso 
Wido presbiter quam habere uisso sum infra Marcila Januensi per locas 
que nominatur, et in fundo Rapallo, et in Montexello. seu in Caneza. 
et in Caualixi. et in Perogallo. seu in finibus Lauaniensi. et in Casta 
gneto maiore, et in uia Rapalina, et pro aliis ceteris locis et uocabolis 
ubicumque de predictis casis et omnibus rebus inuenti fuerint in inte 
grum. similiter dono ego qui supra Ingo tibi qui supra Wida prò ipsa 
cartula donacionis et prò suprascripto Launehil. oc est mea mobilia et 
casa que nunc abeo uel in antea aquexeritis. exepto soldos decem aut 
in ualente quod in eadem cartula donacionis reseruaueri Wido presbi 
tero et milii qui supra Ingo odie ouenit per eadem cartula donacionis 
de suprascripto Wido presbiter. et sunt casis uineis ficetis oliuetis ca 
stanetis roboretis canetis et aliis arboribus fructiferis cum a r e i s  suaium. 
et terris arabelis et ierbis siluis buscaleis cum areis suarum omnia et 
ex omnibus plenum et uacuum in integrum, que autem suprascriptis 
casis et omnibus rebus illis iuris proprietariis et libellariis superius pie 
nominatis una cum accessionibus et ingressoras earum seu cum supe 
rioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius legitur simul cum 
iam dicta mobilia in integrum hab ac die tibi qui supra Wida amica 
et nepota mea dono cedo trado confero et per presentem cartulam do
nacionis proprietario iuri et libellario nomine in te abendum confirmo, 
et facias exinde a presenti die tu et heredibus tuis aut cui uoluens  

 ̂ proprietario et libellario nomine quicquit uolueritis sine omni mea et
heredum meorum contradicione. salua quidem luminaria sancta Ecclesia 
cuius est proprietas, et licead te exinde libellum petere ad nomen tuum

( 194 )

DOCUMENTO CLVIII.

I
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»

nel h ered ib u s  tu is  aut cui dederitis quandocumque tempore uolueritis. 
q u id em  e x p o n d eo  que prom itto me ego ingoni una cum meis heredibus 
tib i q u i su p ra  W id a  tuisque heredibus aut c u i  uos dederitis ista donac io 
q u a liter  su p e r iu s  leg itur in integrum  ab oni omine defensare, preter 
e c c le sia  c u iu s  e s t  proprietas, quod si defendere non potuerimus aut si 
uobis e x in d e  a liq u it  per couis ingenium  suptraere quexierimus. tunc in 
d u b lu m  ea d em  donacio  sic ut supra legitur uobis restituamus sicut prò 
tem pore fu e r it  m elioratis aut ualuerit sub estimacione in consimilibus 
locis. e t  iam  d ie ta  mobilia in consim ile mobili, quidem et ad anc con
firm an d a  d o n a c io n is  cartulam  accepi ego qui supra Ingo ad te iam 
d ie ta  W id a  e x in d e  Launehil uestim enta una ut ec mea donacio sicut 
supra le g itu r  firm a et stabilis permaneat que persistad. Actum in loco 
lo m u lin e llo  fe lic ite r .

'S ig n u m  m . m a n u s  isto Ingo qui anc cartulam d o n a c i o n i s  fieri rogaui 
et su p rascrip to  lau n eh il accepi ut supra.

S ig n u m  m . m . m . m. m. manibus Bonifredi et Pagani seu Johanni 
atque P om o e t  Berardi rogati testes.

E go J o h a n n es  notarius Sacri Palacii scriptor uius cartule donacionis 
p ostrad ita  co m p le u i et dedi (').

( 195 )

D O C U M E N T O  CLIX.
B e r n a r d o  a b a te  d e l  m onastero di san Siro concede in locazione a Lanfranco del 

qm . B o n a n d o  la  m e tà  di una terra con casa nel Campo di san Marcellino.

1089, settembre

(Ved. Chartarum, voi. I , col. 688)

D O C U M EN TO  CLX.
L a n fra n co  a v v o c a t o ,  del qm. Dodone, ed Alguda giugali fanno donazione della 

te r z a  p a r t e  d i  un  manso al monastero di santo Stefano, ricevendone però in 
c o m p e n s o  l i r e  d i e c i  di buoi^ denari d’ argento.

109-1, g iu gno  

(Carte G enovesi, num. 241)

----

+ H an n o  ab In carn aton e  Domini nostri ihesu christi milleximo no
n agesim o quarto , mense Junii. Indicione secunda. Monasterio Sancti Ste-

(') S u l  d o r s o ,  di mano antica: Pc Jtopallo.
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pliani proto christi martiris fori muro Ciuitate Junue. nos Lanfrancho 
auocato fìlius quondam Dodoni et Alguda Jugalibus, et ipso .uiro meo 
mihi consenciente et subter confìrmante. qui profesi sumus nos ex 
nacione nostra lege uiuere romana, propterea diximus quisquis in sanctis 
hac in uenerabilibus locis et suis aliquit contulerit rebus iusta auctori 
uoce in hoc seculo centuplum haccipiat. insuper quod melius est uitam 
posidebit eternam. ideoque nos qui supra iugalibus donamus et offerimus 
ad tfodem monasterio et per presentem cartulam uindicionis ibidem 
abendum confirmamus et per argentum denarios bonos papienses Zibras 
decem. oc est nostra porcione quod est tercia porcione de mansum 
unum cum area ubi estat cum uineas et fìcas et oliuas super abente iuris 
nostra proprietaria sicut nobis obuenit ex parte quondam Razoni qui fuit 
comes. aut nobis ouenit per qualecunque inienium. quam habere uisi 
sumus foris muro ciuitate Janue non longe de suprascripto mona
sterio ubi dicitur ortoio. coerit ad suprascripta tercia porcione quamque
ad alie sinu’Zes due porciones de una parte terra Johannis d e .................
de alia parte terra Lanberti filii quondam Merloni, de tercia parte uia 
publica, de quarta parte terra suprascriptorum Johanni et Lanberti et 
Sancti Fluctuosi, sibeque alie sunt coerentes. infra iam dictas coerencias 
omnia et ex omnibus sicut superius legitur plenum et uacuum una cum 
haccesione et ingresso suo seu cum superioribus et inferioribus ab liac die
in eodem monasterio argen ................................uendicta donata alienato
• . . in eoden monasterio et per presentem cartulam uendicionis ibidem 
habendum ro«/?rmamus. faciendum exinde a presenti die illi monachi 
qui ordinati fuerint ad .